
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 665

NUM. SETT 242 / UT

DEL 22/06/2018 

OGGETTO:  FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. PATTO

PER  LO  SVILUPPO  DELLA  REGIONE  SARDEGNA  AREA

TEMATICA  1-  LINEA  DI  AZIONE  1.10.4  "IMPIANTISTICA

SPORTIVA".  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO

DELL'ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI

COMUNALI.  AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  DI

PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA. CIG: Z30240E156.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la D.G.R. n. 23/5 recante: “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Patto per lo sviluppo della

Sardegna, Area tematica 1- Linea d’azione 1.10.4 “Impiantistica sportiva”. Modalità di attuazione”;

VISTO l'Avviso Pubblico rivolto agli  Enti Locali della Sardegna per la realizzazione di interventi  di

riqualificazione degli impianti sportivi approvato con determinazione dirigenziale n. 634 del 24.05.2018 del

Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema della Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione,

Spettacolo e Sport;

PRESO ATTO che l'Avviso Pubblico individua parametri aritmetici per la formazione dei punteggi e,

quindi, delle graduatorie, fino alla concorrenza del doppio della dotazione finanziaria, ovvero € 5.200.000,00

e che, dall'analisi dei predetti parametri emerge l'importanza di dotarsi di una progettazione quantomeno

definitiva, con fondamentali premialità legate alla immediata cantierabilità ed alla compartecipazione, oltre

che alla pertinenza ed alla destinazione di una percentuale significativa per opere e lavori collegati a:

• adeguamento alla normativa di sicurezza

• riqualificazioni insistenti sullo spazio per l'attività sportiva;

• adeguamento alle norme federali:

DATO ATTO che con delibera n° 125 del 15/06/2018 è stato disposto di:

1. ADERIRE all'Avviso  Pubblico  rivolto  agli  Enti  Locali  della  Sardegna  per  la  realizzazione di

interventi di riqualificazione degli impianti sportivi situati in località “Martineddu” predisponendo

istanza di finanziamento per la somma massima richiedibile di € 200,000,00;

2. COFINANZIARE l'intervento con la somma di € 80,000,00 al fine di ottenere il massimo punteggio

in termini di premialità per compartecipazione comunale, come previsto dal bando RAS, dando atto

nel  contempo  che  la  compartecipazione  verrà  assicurata  con  i  fondi  del  bilancio  di  previsione

finanziario 2018-2020, stanziati a questo scopo:

- per € 62.000,00 sul codice PEG 06012.02.1807 dell'annualità 2019;



-  per  complessivi  € 18.000,00, per le spese di  progettazione esecutiva  e  le  altre spese correlate,

stanziate per € 3.501,00 sul cod. PEG 06012.02.1806 e per € 14.499,00 sul cod. PEG 01062.02.0251

della corrente annualità 2018;

3. DI  DARE ATTO che  gli  interventi  di  prossima  ed  imminente  progettazione  almeno definitiva

devono essere correlati ad opere e lavori inerenti:

• adeguamento alla normativa di sicurezza

• riqualificazioni insistenti sullo spazio per l'attività sportiva;

• adeguamento alle norme federali.

• l'intero complesso è di  assoluta,  pacifica  ed impregiudicata titolarità giuridica e  patrimoniale del

Comune di Ittiri, da esso realizzato, ammodernato e manutenuto;

4. FORNIRE direttive  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico-Manutentivo  affinché  si  attivi con

immediatezza  per  la  predisposizione  di  tutte  le  attività  tecnico-amministrative  necessarie

all'ottenimento di un progetto definitivo e, compatibilmente coi tempi burocratici ed amministrativi

degli Enti terzi chiamati a rilasciare i nulla osta di competenza, anche di livello esecutivo, per la

relativa  approvazione  entro  i  termini  di  scadenza  dell'avviso  pubblico;con  la  quale  si  intende

predisporre istanza di finanziamento per la somma massima richiedibile di € 200.000,00 e che si

intende  cofinanziare  l'intervento  con  la  somma  di  €  80,000,00  al  fine  di  ottenere  il massimo

punteggio  in  termini  di  premialità  per  compartecipazione comunale,  ovvero il  40% del massimo

richiedibile a valere su fondi FSC, come previsto dal bando RAS;

APPURATO che la scadenza per la presentazione delle istanze è fissata per il giorno 28.06.2018 alle ore

13:00 e che ricorre l'opportunità di attivarsi con urgenza;

DATO ATTO:

• che per la realizzazione dell’opera sopra specificata,  nei tempi  necessari,  occorre procedere al

conferimento dell’incarico per:

a) rilievi ed accertamenti preliminari;

b) progettazione definitiva/esecutiva in un unico livello;

• sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è possibile

affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per

carenza di organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei

lavori, difficoltà di svolgere le funzioni di istituto e per lavori di speciale complessità o di rilevanza

(ex. art. 23, c. 2, D. Lgs. n. 50/2016);

• l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante

ad € 21.161,96 (il predetto importo scaturisce dal computo effettuato ai sensi delle seguenti fonti di

riferimento disciplinanti le modalità di determinazione dei compensi professionali da porre a base

d’asta - vedi allegato computo della prestazione a base d’asta), oltre ad IVA e oneri contributivi,

(computato secondo quanto stabilito  dal  DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA  17

giugno 2016 su una base di  calcolo,  per  lavori,  stimati,  a base di  gara  pari  ad € 180.000,00),  è

inferiore sia a 100.000 euro e sia a 40.000,00 euro;

DATO ATTO che:

- l’ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità a n. 973, del 14 settembre 2016 ha approvato le linee

Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

-  secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art.

36, comma 2, lett. a), i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria possono essere affidati in via diretta.

In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento

e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso;

- l'operatore da invitare è stato individuato sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b));

pertanto,  è  possibile  procedere  all’affidamento  dell’incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del

combinato disposto dell’art.  157,  comma 2,  ed art.  36,  comma 2 lett.  a)  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,

mediante  affidamento  diretto  ad  operatore  economico  idoneo  allo  svolgimento  di  attività  attinenti

all’ingegneria e all’architettura;



RAVVISATO che  con  propria  determinazione  n°  381  del  24.10.2014  è  stato  approvato  l’albo

professionale,  allegato  al  medesimo  provvedimento  cui  attingere  per  l’affidamento  degli  incarichi  di

progettazione, direzione lavori ed attività accessorie di importo stimato inferiore a €. 100.000,00, avente una

validità di 12 (dodici ) mesi, da aggiornare successivamente previo avviso pubblico, aggiornato, da ultimo,

con determinazione n° 354 del 09.10.2017;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi, riguardano un intervento di completamento dell'adeguamento

normativo degli impianti sportivi e che, pertanto, per l’alto contenuto specialistico della prestazione di cui

trattasi, l’incarico di progettazione, direzione dei lavori  deve essere affidato ad un ingegnere, con particolare

esperienza nel campo dei lavori di che trattasi;

RIBADITO che presso l’Ente non sono presenti figure professionali in possesso dei requisiti idonei a

garantire una progettazione di tipo specialistico per la complessità evidenziata dalla fattispecie in esame e

che, inoltre, il personale dell’Ente è totalmente impegnato in altre attività, per cui l’esecuzione della suddetta

progettazione comporterebbe difficoltà  a svolgere  le  funzioni  di  istituto già  assegnate (ex.  art.  23,  c.  2,

D.Lgs. n. 50/2016);

VISTI i curricula professionali, allegati alle domande predette,

RITENUTO:

• di dover procedere ad invitare alla gara il Dott. Ing. Sergio Deruda, con studio in Ittiri, nella via R.

Margherita n° 40, individuato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza;

• che il predetto tecnico possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, come è desumibile dal relativo

curriculum, avendo già progettato e diretto altri lavori similari per altri enti pubblici;

• che l’affidamento dell’incarico in parola al predetto professionista sarebbe giustificato dal fatto

che il medesimo risulta tra i professionisti quello che offrirebbe maggiori garanzie circa il rispetto dei

tempi di progettazione previsti dalla RAS, stante l’ottima conoscenza della struttura, essendo stato

incaricato da questa amministrazione, come da determinazione del Responsabile del Settore Tecnico

n° 66 in data 20/02/2008, della redazione del progetto generale delle opere di lavori similari eseguiti

nella medesima struttura;

CONSIDERATO che in data 15/06/2018, prot. n. 8029 il Dott. Ing. Sergio Deruda, con studio in Ittiri,

nella via R. Margherita, 40 ha comunicato di essere disposto ad espletare l'incarico di che trattasi offrendo il

ribasso  del  34,00% sull'importo  della  prestazione  stimato  in  €  21.161,96  e  quindi  l'importo  netto  di  €

13.966,89;

ATTESO che ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.  Z30240E156;

PRESO ATTO che il professionista risulta in regola riguardo la propria situazione contributiva, come da

documenti allegati al presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

TANTO premesso e considerato;



VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt.. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12

con il quale sono disciplinate le modalità di  adozione delle determinazioni da parte  dei  Responsabili  di

settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267(Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il  D.  Lgs.  del  18 aprile  2016,  n.  50 s.m.i.,  recante:  “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi

postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici relativi  a lavori,

servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D. Lgs. 12 aprile 2006,

n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA  GIUSTIZIA  del  17  giugno  2016  a  titolo

“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del

27 luglio 2016);

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'Allegato 4/2 al D.

Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con delibera di C.C. n. 9 del 28/03/2018 e le

successive variazioni approvate dal Consiglio Comunale e dalla Giunta Comunale ai sensi degli artt. 42 e

175 D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 113 del 6 giugno 2018 con la quale è stato aggiornato

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020,  per mezzo della quale è stata attribuita al

sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il suddetto servizio;

PRESO, ULTERIORMENTE, ATTO, delle successive variazioni al P:E.G. 2018/2020 adottate dalla

Giunta Comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

DI PROCEDERE,  per  le ragioni  espresse in  narrativa  e  qui approvate,  all’affidamento dell’incarico

professionale sopra dettagliato necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di “ LAVORI DI

COMPLETAMENTO  DELL'ADEGUAMENTO  NORMATIVO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI

COMUNALI” per  l’importo  complessivo  di  €  280.000,00  con  finanziamento  a  carico  del “Fondo  di

Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Patto per lo sviluppo della Sardegna, Area tematica 1- Linea d’azione

1.10.4 “Impiantistica sportiva;



DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva in

un unico livello ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2

lett. a) del D. Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto, al Dott. Ing.  Sergio Deruda, con

studio in Ittiri, nella via R. Margherita n° 40, individuato nel rispetto dei principi di non discriminazione,

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza operatori economici idonei allo svolgimento di attività

attinenti all’ingegneria e all’architettura, che ha offerto il ribasso del 34,00% sull'importo della prestazione

stimato in € 21.161,96 e quindi l'importo netto di € 13.966,89;

DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo, I.V.A. ed oneri contributivi esclusi, di

€ 17.721,20, CIG. n. Z30240E156, dando atto che la prestazione, da impegnare nell'anno 2018, ha completa

esigibilità nello stesso anno;

DI IMPEGNARE che la somma complessiva di  € 17.721,20 (compresa cassa di  previdenza e IVA)

relativa agli onorari di progettazione definitiva ed esecutiva in un unico livello in favore del  dott. ing. Sergio

Deruda,  con  studio  in  Ittiri  nella  via  R.  Margherita,  40,  avente  c.f.  DRDSRG77R06I452H  e  P.Iva  n°

02175740907; come di seguito indicato:

-  €  3.351,00  sul  codice  PEG  06012.02.1806  -  SPESE  PER  INCARICHI  PROFESSIONALI  PER

PROGETTAZIONE  DELLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  (DA

ALIENAZIONE BENI EX MATTATOIO);

-  €  14.370,20  sul  cod.  PEG  01062.02.0251  -  FONDO  ELABOR.  PROGETTUALITA'/COMPART.  A

FINANZIAM.  POR  SARDEGNA,  COMUNITARI,  STATALI,  REGIONALI-ECONOMIE  LR  37/98

(AVANZO 11:DA TRASFERIMENTI);

DI APPROVARE lo schema di convenzione del servizio professionale di progettazione allegato alla

presente per farne parte integrale e sostanziale;

DARE  ATTO che  il  crono-programma  della  spesa  relativa  all’investimento  oggetto  della  presente

determinazione prevede che il progetto venga approvato entro il 2018;

DI PRENDERE E DARE ATTO:

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da

perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato

schema di convenzione;

- ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31

del D. Lgs. n. 50/2006 è il Geom. Meloni Francesco;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:

- di  esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000

e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153,  comma 5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza

contabile,  l’esecutività  sarà  contestuale alla registrazione nel  registro  delle determinazioni del  Settore

intestato;

-  che  la presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata all'Albo

Pretorio  online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);



- che il ResponsabilF.to Geom. Francesco Meloni, dipendente comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Tecnico Manutentivo

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario

Ufficio Lavori Pubblici 1

Ittiri, 22/06/2018

Il Responsabile del Settore

F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC

S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Ittiri,  25/06/2018 Il Responsabile del Procedimento

Geom. Francesco Meloni 


